
     

 

 

STANDARDY KVALITY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 

OCHRANY 
 

 

ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

MĚSTSKÉHO ÚŘADU KOSTELEC NAD ORLICÍ 

Palackého náměstí 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

STANDARD 14 
 

NÁVAZNOST VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 

OCHRANY DĚTÍ NA DALŠÍ SUBJEKTY 

 

 

 

 

Schválil: Ing. Jitka Jičínská, DiS. 

Datum: 01.07.2020 

Podpis: 

 
 

  



STANDARDY KVALITY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY 
STANDARD 14 – NÁVAZNOST VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ NA DALŠÍ SUBJEKTY. 

 

2 
 

 
 

- pracovníci sociálně-právní ochrany mají zmapovanou síť poskytovatelů sociálních 

služeb i jiných subjektů prostřednictvím:  

 

 Adresáře poskytovatelů sociálních služeb a souvisejících služeb na 

Kostelecku, který je dostupný všem pracovníkům sociálně-právní ochrany a 

široké veřejnosti jak v tištěné podobě, tak elektronicky na webových stránkách 

města (www.kostelecno.cz, v sekci Město – Komunitní plánování sociálních 

služeb) 

 

 Komunitního plánování sociálních služeb na Kostelecku (dostupného na 

webových stránkách města www.kostelecno.cz, v sekci Město – Komunitní 

plánování sociálních služeb) 

 

 Registru poskytovatelů sociálních služeb dostupný na: 

<http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=142866188404

5_2)>.  

 

- klienti orgánu sociálně-právní ochrany využívají služeb různých subjektů, které 

vhodně doplňují podporu poskytovanou pracovištěm orgánu sociálně-právní ochrany 

- pracovníci sociálně-právní ochrany mají přehled o činnostech, dostupnosti, kapacitě a 

podmínkách, za nichž je možné využít služby poskytovatelů 

- pracovníci sociálně-právní ochrany dbají na to, aby poskytovaná pomoc 

prostřednictvím sociálních služeb byla v souladu se zájmem dítěte a v souladu s cíli 

stanovenými v IPOD 

- odbor sociálních věcí městského úřadu se aktivně podílí na komunitním plánování 

sociálních služeb na Kostelecku, má povědomí o tom, které služby v regionu chybí, 

formuluje priority a vytváří cíle a opatření pro cílovou skupinu rodiny s dětmi, mládež 

a menšiny a zaměřuje se také na prevenci kriminality (viz kritérium 7b) 

 

Název standardu 14. Návaznost výkonu sociálně-právní ochrany dětí na další 
subjekty. 

Kritérium 
standardu 

14a Orgán sociálně-právní ochrany zprostředkovává a 
doporučuje klientům služby jiných fyzických a právnických 
osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli podpory 
stanovenými v individuálním plánu ochrany dítěte. 

Závazné pro: orgán sociálně-právní ochrany dětí Kostelec nad Orlicí 

Vypracoval: odbor sociálních věcí 

Schválil/a: tajemnice 

Platnost kritéria 
od: 

01.07.2020 

Datum revize: 
01.01.2023 

 

Název standardu 14. Návaznost výkonu sociálně-právní ochrany dětí na další 
subjekty. 

http://www.kostelecno.cz/
http://www.kostelecno.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1428661884045_2)
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1428661884045_2)


STANDARDY KVALITY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY 
STANDARD 14 – NÁVAZNOST VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ NA DALŠÍ SUBJEKTY. 

 

3 
 

 

- pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany u dětí starších 16 let, které se nacházejí 

v ústavní či v ochranné výchově nebo v náhradní rodinné péči, nebo u těch dětí, 

kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost, se zaměřují na zajištění jejich včasné 

přípravy na budoucí život po dosažení zletilosti 

- v rámci přípravy na budoucí život klientům nabízejí a zprostředkovávají spolupráci 

s organizacemi a dalšími subjekty 

- pracovníci sociálně-právní ochrany respektují názor dítěte, které je schopno 

formulovat své vlastní názory, a respektují právo dítěte se vyjadřovat při projednávání 

všech záležitostí, které se ho týkají 

- pracovníci sociálně-právní ochrany mohou v případě potřeby s těmito dětmi 

vypracovávat IPOD, ve kterém se věnují oblastem přípravy na život, např. 

 

 volba povolání – čemu by se chtěly děti v budoucnu věnovat, co by chtěly 

vykonávat, zda je to reálné a co je pro to potřeba udělat 

 další vzdělávání – zda a jakou školu mohou/chtějí dále studovat, aby se 

připravily na budoucí povolání 

 zaměstnání – praxe, způsob ucházení se o volné místo, jak napsat 

životopis, motivační dopis, druhy pracovních smluv, možnosti výpovědi, 

rizika, na která si mají dávat na pozor 

 samostatné bydlení – co obnáší a co je potřeba zajišťovat ve spojitosti 

s užíváním bytu 

 vedení domácnosti – úklid, nákupy, vaření 

 hospodaření s financemi – vedení rozpočtu domácnosti, dluhy, půjčky, 

splátky 

 příspěvky a sociální dávky – kdy a za jakých podmínek jsou vypláceny a 

v jaké výši 

 problematika partnerských, přátelských, pracovních vztahů  

 oblast sexuality – téma ochrany zdraví, prevence před nechtěným 

otěhotněním, plánování rodičovství, role rodiče 
 

- pracovníci sociálně-právní ochrany se od 16. roku věku dítěte zaměřují na poskytnutí 

základního poradenství v této oblasti, spolupracují s dítětem, zaměřují se na jeho 

potřeby, plány do budoucna, od kterých se následně odvíjí témata další spolupráce a 

nabízí zprostředkování návazných služeb 

- před dosažením zletilosti je dítěti nabídnuta spolupráce se sociálním pracovníkem - 

kurátorem pro dospělé, který má přehled o subjektech poskytujících služby této cílové 

skupině, popř. s klientem hledá další jeho reálné možnosti  

Kritérium 
standardu 

14b Orgán sociálně-právní ochrany se intenzivně věnuje oblasti 
přípravy na samostatný život u dětí starších 16 let, které se 
nacházejí v ústavní výchově, v náhradní rodinné péči nebo 
v péči kurátorů. 

Závazné pro: orgán sociálně-právní ochrany dětí Kostelec nad Orlicí 

Vypracoval: odbor sociálních věcí 

Schválil/a: tajemnice 

Platnost kritéria 
od: 

01.07.2020 

Datum revize: 
01.01.2023 

 



STANDARDY KVALITY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY 
STANDARD 14 – NÁVAZNOST VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ NA DALŠÍ SUBJEKTY. 

 

4 
 

- cílem je nastavit systém pomoci tak, aby přípravu dětí na osamostatnění se po 

dosažení zletilosti zajišťovaly osoby, které jsou dítěti nejbližší a tráví s nimi hodně 

času např. biologičtí rodiče, pěstouni, vychovatelé z ústavů a jiné blízké osoby dítěte 

(pokud je to možné) 

- v případě, že je dítě umístěno v zařízení, pracovník sociálně-právní ochrany 

spolupracuje se zařízením, ve kterém je dítě umístěno, s jeho rodiči a dalšími 

subjekty, které se věnují dětem starším 16 let a poskytují služby v oblasti přípravy na 

život po dosažení zletilosti 

- pracovník sociálně-právní ochrany specializující se na oblast náhradní rodinné péče 

rovněž věnuje zvýšenou pozornost dětem starším 16 let v souvislosti s přípravou na 

jejich budoucí život po dosažení zletilosti, spolupracuje s biologickými rodiči (pokud je 

to možné), s pěstouny a s dalšími subjekty, které se specializují na pomoc dětem 

v pěstounské péči a dětem po dosažení zletilosti, např. (domy na půli cesty) 

- v rámci pěstounské péče pracovník sociálně-právní ochrany spolupracuje také 

s organizacemi, se kterými mají pěstouni uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské 

péče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


